популяционных таблицах смертности населения России, подготовленных Госкомстатом РФ, в случае
необходимости скорректированных с целью отражения уникальных рисков, которым подвержена Группа,
характеристик продуктов, целевых рынков.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2014 года

35

4 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики (продолжение)

Изменения в представлении финансовой отчетности. В связи с изменениями в представлении
информации о прочих обязательствах в текущем периоде, презентация сравнительной информации была
скорректирована, чтобы соответствовать раскрытиям текущего периода, также были выделены в отдельные
статьи в консолидированном отчете о финансовом положении активы и обязательства группы выбытия и
внеоборотные активы, удерживаемые для продажи, в связи с их значительным ростом. Эффект изменений
на консолидированный отчет о финансовом положении и соответствующее примечание по состоянию на
31 декабря 2013 года, представлен ниже:

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси-
фикации

Скорректиро-
ванные данные

Активы группы выбытия и внеоборотные активы,
удерживаемые для продажи  — 3,1 3,1

Прочие нефинансовые активы  330,6 (3,1) 327,5

Обязательства группы выбытия  — 0,2 0,2
Прочие финансовые обязательства  291,7 7,8 299,5
Прочие нефинансовые обязательства  60,7 (8,0) 52,7

В связи с изменениями в представлении информации по резерву под обесценение долговых финансовых
активов, презентация сравнительной информации была скорректирована, чтобы соответствовать
раскрытиям текущего периода:

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси-
фикации

Скорректиро-
ванные данные

Чистый расход от создания резерва под обесценение
долговых финансовых активов (133,5) (1,4) (134,9)

Чистое создание прочих резервов (5,9) 1,4 (4,5)

В связи с изменениями в представлении информации о дивидендном доходе в текущем периоде,
презентация сравнительной информации была скорректирована, чтобы соответствовать раскрытиям
текущего периода:

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси-
фикации

Скорректиро-
ванные данные

Прочие операционные доходы  10,3 (1,4) 8,9
Доходы за вычетом расходов по операциям с

инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в
наличии для продажи  10,7 1,0 11,7

Расходы за вычетом доходов по операциям с торговыми

[…]

указанный выше результат представляет собой совокупность торговых операций с иностранной валютой и
драгоценными металлами и клиентской комиссии. Источником торгового результата является валютный и
ценовой риск позиций в иностранной валюте и торговых операций в иностранной валюте и драгоценных
металлах, а также оказание услуг по клиентским сделкам с иностранной валютой и драгоценными
металлами, что является, по сути, операциями, свободными от бизнес-риска. Исходя из этого, Группа
решила переклассифицировать соответствующие суммы в комиссионные доходы, к которым они, по сути,
относятся. Также Группа изменила представление информации об уплаченных комиссиях по программам
лояльности и комиссиям по расчетным операциям путем отнесения в комиссионные доходы и расходы, к
которым они, по сути, относятся. Презентация сравнительных данных была обновлена для соответствия с
новым форматом презентации:

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2014 года

36

4 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики (продолжение)

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси-
фикации

Скорректиро-
ванные данные

Комиссионные доходы  244,8 8,9 253,7
Комиссионные расходы (24,5) (7,9) (32,4)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной

валютой,  валютными производными инструментами и от
переоценки иностранной валюты  12,9 (10,2) 2,7

(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом
расходов по операциям с драгоценными металлами,
производными финансовыми инструментами с
драгоценными металлами и от переоценки счетов в
драгоценных металлах 2,4 (1,2) 1,2

Операционные расходы (514,6) 10,4 (504,2)

В связи с изменениями в представлении информации о прочих резервах и операциях по страховой
деятельности ввиду роста страхового бизнеса Группы, презентация сравнительной информации была
скорректирована, чтобы соответствовать раскрытиям текущего периода:

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси-
фикации

Скорректиро-
ванные данные

Выручка, полученная от небанковских видов деятельности 38,1 (7,9) 30,2
Себестоимость продаж и прочие расходы по небанковским видам деятельности (36,8) 7,4 (29,4)
Чистые доходы от страховой деятельности и деятельности пенсионного фонда — 0,5 0,5

Группа изменила подход к раскрытию информации о движении денежных средств при продаже и
поступлении нематериальных активов и реклассифицировала его в инвестиционную деятельность, куда
движение относится по экономической сути. Эффект данной и указанной выше реклассификаций на
раскрытие информации в консолидированным отчете о движении денежных средств за год, закончившийся
31 декабря 2013 года, представлен ниже:

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси-
фикации

Скорректиро-
ванные данные

Денежные средства, полученные от операционной
деятельности до изменений в операционных активах и
обязательствах

Комиссии полученные  244,2 8,9 253,1
Комиссии уплаченные  (25,5) (5,4) (30,9)
Дивиденды, полученные по торговым ценным бумагам — 0,4 0,4
Расходы за вычетом доходов уплаченные по операциям с

иностранной валютой и с валютными производными
инструментами  (10,3) (10,2) (20,5)

(Расходы за вычетом доходов уплаченные) / доходы за
вычетом расходов полученные по операциям с
драгоценными металлами и производными
финансовыми инструментами с драгоценными
металлами 0,9 (1,2) (0,3)

Уплаченные операционные расходы  (417,3) 11,7 (405,6)
Чистый прирост по прочим активам  (128,7) 8,0 (120,7)

Денежные средства от инвестиционной деятельности
Приобретение основных средств и нематериальных

активов (124,5) (12,9) (137,4)
Выручка от реализации основных средств и

нематериальных активов, включая полученные суммы
страхового возмещения  16,4 1,1 17,5

Дивиденды, полученные по инвестиционным ценным
бумагам, имеющимся в наличии для продажи — 0,9 0,9

Дивиденды полученные  1,3 (1,3) —

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2014 года

37

4 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики (продолжение)

Соответствующий эффект на раскрытие сегментов Группы за год, закончившийся 31 декабря 2013 года,
представлен ниже:

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси-
фикации

Скорректиро-
ванные данные

Москва

Комиссионные доходы  50,4 0,9 51,3
Комиссионные расходы (15,4) (5,4) (20,8)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами  7,7 1,4 9,1
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой, валютными

производными инструментами и от переоценки иностранной валюты  15,1 (3,2) 11,9

Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами,
производными финансовыми инструментами с драгоценными металлами и от
переоценки счетов в драгоценных металлах 2,6 (0,2) 2,4

Выручка, полученная от небанковских видов деятельности 16,1 (7,9) 8,2
Себестоимость продаж и прочие расходы по небанковским видам деятельности (16,5) 7,4 (9,1)
Чистые доходы от страховой деятельности и деятельности пенсионного фонда — 0,5 0,5
Прочие операционные (расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом

расходов   (0,8) (1,4) (2,2)
Операционные расходы (149,1) 7,9 (141,2)

Центральный и Северный регионы Европейской части России

Комиссионные доходы  51,6 3,1 54,7
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой, валютными

производными инструментами и от переоценки иностранной валюты  3,8 (2,8) 1,0
Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами,

производными финансовыми инструментами с драгоценными металлами и от
переоценки счетов в драгоценных металлах 0,3 (0,3) —

Поволжье и Юг Европейской части России

Комиссионные доходы  44,1 2,0 46,1
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой, валютными

производными инструментами и от переоценки иностранной валюты  2,2 (1,8) 0,4
Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами,

производными финансовыми инструментами с драгоценными металлами и от
переоценки счетов в драгоценных металлах 0,2 (0,2) —

Урал, Сибирь и Дальний Восток России

Комиссионные доходы  65,4 2,9 68,3
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой, валютными

производными инструментами и от переоценки иностранной валюты  3,2 (2,4) 0,8
Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами,

производными финансовыми инструментами с драгоценными металлами и от
переоценки счетов в драгоценных металлах 0,5 (0,5) —

Итого

Комиссионные доходы  241,8 8,9 250,7
Комиссионные расходы (24,4) (5,4) (29,8)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами  10,2 1,4 11,6
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой, валютными

производными инструментами и от переоценки иностранной валюты  24,3 (10,2) 14,1
Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами,

производными финансовыми инструментами с драгоценными металлами и от
переоценки счетов в драгоценных металлах 3,8 (1,2) 2,6

Выручка, полученная от небанковских видов деятельности 38,1 (7,9) 30,2
Себестоимость продаж и прочие расходы по небанковским видам деятельности (36,8) 7,4 (29,4)
Чистые доходы от страховой деятельности и деятельности пенсионного фонда — 0,5 0,5
Прочие операционные (расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом

расходов   4,0 (1,4) 2,6
Операционные расходы (529,3) 7,9 (521,4)

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2014 года

38

5 Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации

Некоторые новые стандарты и интерпретации вступили в силу для Группы с 1 января 2014 года.

«Инвестиционные компании – Поправки к МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая
отчетность», МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях» и
МСФО (IAS) 27 «Отдельная финансовая отчетность»» (выпущены в октябре 2012 года). Данные
поправки предусматривают исключение из требования в отношении консолидации для компаний,